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1. Príhovor prezidenta Slovenskej katolíckej charity   
 

Drahí priatelia, priaznivci a podporovatelia, 

 

rok 2024 bol pre Slovenskú katolícku charitu opäť rokom výziev, ale aj konkrétnych skutkov 

dobra. Spoločenské napätie, dôsledky vojnových konfliktov, prírodné katastrofy, ako aj 

každodenné ťažkosti mnohých rodín nám pripomenuli, ako veľmi potrebná je v dnešnom svete 

skutočná solidarita. V tejto realite charita nie je len pomocná ruka, ale aj tichý, no silný hlas 

nádeje. 

V srdci našej služby vždy stojí človek. Nie čísla, štatistiky či projekty – ale konkrétny muž, žena 

či dieťa, ktorí potrebujú podporu, blízkosť a často aj nový začiatok. Práve preto je činnosť našej 

charity taká dôležitá: pomáha v hmotnej, psychickej aj duchovnej núdzi. Nezriedka práve cez 

jednoduchý rozhovor, spoločnú modlitbu, úsmev, alebo len obyčajnú ľudskú prítomnosť. 

S radosťou sledujem, ako sa v našich integračných centrách, komunitných programoch či 

terénnej pomoci denne stretávajú ľudia rôznych kultúr, náboženstiev a príbehov – a predsa sa 

navzájom obohacujú. V tom vidím veľkú silu a krásu Cirkvi, ktorá je otvorená, vnímavá a 

pripravená slúžiť všetkým, ktorí ju potrebujú. 

Pápež František často hovorieval, že Cirkev má byť „poľnou nemocnicou“ – miestom, kde sa 

lieči, nie súdi. Slovenská katolícka charita toto poslanie napĺňa každý deň. Vďaka odhodlaniu 

zamestnancov, dobrovoľníkov, kňazov, partnerov i darcov je prítomná tam, kde by mnohí 

možno ani nešli – medzi bezdomovcami, medzi obeťami obchodovania s ľuďmi, je blízko pri 

utečencoch ako aj pri ľuďoch na okraji spoločnosti. Táto konkrétna služba je svedectvom 

evanjelia v praxi. 

Chcem vyjadriť úprimnú vďaku všetkým, ktorí sa akokoľvek podieľali na tomto diele. Váš čas, 

vaše modlitby, vaša podpora a veľkodušnosť nesú ovocie, ktoré má nielen materiálny, ale aj 

duchovný rozmer. Vďaka vám sa láska premieňa na skutky, v ktorých spoznávame tvár 

samotného Krista. 

Nech Pán žehná každé dielo dobra, ktoré konáme v Jeho mene, a nech aj táto výročná správa 

pripomína, že pomoc má zmysel – vždy, keď je konaná z lásky. 

  

S vďakou a požehnaním 

Mons. Tomáš Galis, žilinský biskup a prezident Slovenskej katolíckej charity 

 



 

 

 

2. Príhovor generálneho sekretára Slovenskej katolíckej charity 
 

Milí priatelia, partneri a podporovatelia Slovenskej katolíckej charity, 

 

rok 2024 bol pre našu charitu ďalším rokom intenzívnej služby, hľadania odpovedí na nové 

výzvy a neustáleho úsilia byť blízko tým, ktorí to najviac potrebujú. Ďakujem, že môžem pri 

pohľade späť hovoriť o konkrétnych ľuďoch, ktorým sme spolu priniesli nádej, o komunitách, 

ktoré sa vďaka solidarite posilnili, aj o projektoch, ktoré pretavili súcit a vieru na skutky. 

Slovensko aj v tomto roku ostávalo krajinou, cez ktorú prechádzali alebo v ktorej sa usádzali 

tisíce ľudí zasiahnutých vojnou na Ukrajine. Charita stála pri nich – v integračných centrách, v 

teréne, pri poskytovaní finančnej, materiálnej, psychosociálnej aj duchovnej pomoci. Vďaka 

vám – darcom, partnerom, zamestnancom aj dobrovoľníkom – sme dokázali pomôcť tisícom 

jednotlivcov a rodín, ktoré u nás hľadali bezpečie a nový začiatok. 

Zároveň sme museli reagovať na krízy doma – napríklad na rozsiahle povodne, ktoré zasiahli 

mnohé slovenské regióny. Aj tu charita ukázala svoju silu, pripravenosť a ľudskosť. Aktivovali 

sme pomoc pre jednotlivcov, samosprávy aj farnosti. V spolupráci s našimi diecéznymi a 

arcidiecéznymi charitami sme rýchlo prinášali konkrétnu pomoc tam, kde bola najviac 

potrebná. 

Rok 2024 bol rokom inovácie a spolupráce – v oblasti potravinovej pomoci, duševného zdravia 

mladých, ako aj pri podpore marginalizovaných rómskych komunít či opatrovateliek 

pracujúcich v zahraničí. Naša služba prekročila aj hranice Slovenska – pomáhali sme vo vyše 

desiatich krajinách sveta, kde nás naši partneri a miestni pracovníci vnášajú svetlo do tmy 

vojny, hladu, chudoby či nespravodlivosti. 

Každý projekt, každá intervencia, každá hodina poradenstva alebo terapia má svoj konkrétny 

príbeh. Príbeh človeka, ktorý neostal sám. A práve o tom je charita – byť nablízku. S pokorou, 

s odbornosťou, s dôverou v Boha i v človeka. 

Ďakujem vám všetkým, ktorí túto misiu žijete spolu s nami. Bez vás by charita nebola živým 

svedectvom lásky a nádeje. 

 

S úctou a vďakou 

Filip Macák, generálny sekretár SKCH 

 

 



 

 

 

3. Profil organizácie 

Slovenská katolícka charita (ďalej len SKCH) je účelovým zariadením katolíckej cirkvi, zriadeným 

Konferenciou biskupov Slovenska, a je samostatnou právnickou osobou. V zmysle Kódexu kánonického 

práva je SKCH konfederáciou verejných združení. 

V súčasnosti predstavuje spojenie 11 diecéznych, arcidiecéznych, eparchiálnych a archieparchiálnych 

charít (ďalej iba diecézne charity alebo DCH). Tie patria pod miestneho biskupa, ktorý má patronát nad 

činnosťou miestnej charity. Ich činnosť spája a v niektorých oblastiach koordinuje Sekretariát 

Slovenskej katolíckej charity, ktorý zároveň zastrešuje medzinárodné projekty zamerané na 

humanitárnu pomoc krajinám zasiahnutým vojnovými konfliktami alebo prírodnými katastrofami; a 

rozvojovú spoluprácu, ktorá zlepšuje kvalitu života v tých najchudobnejších častiach sveta. 

Členmi konfederácie SKCH sú: Bratislavská arcidiecézna charita, Trnavská arcidiecézna charita, 

Arcidiecézna charita Košice, Diecézna charita Nitra, Diecézna charita Žilina, Diecézna charita Banská 

Bystrica, Spišská katolícka charita, Diecézna charita Rožňava, Gréckokatolícka eparchiálna charita 

Bratislava, Gréckokatolícka eparchiálna charita Košice a Gréckokatolícka charita Prešov. 

 

Obr. Rímskokatolícke charity  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Obr. Gréckokatolícke charity  

 

Sieť SKCH poskytuje široké spektrum služieb a realizuje rôznorodé aktivity a programy doma  
i v zahraničí. V súčasnosti je najväčším neverejným poskytovateľom sociálnych služieb na Slovensku, 
pričom poskytuje terénne, ambulantné a pobytové služby rôznym cieľovým skupinám. Viaceré DCH sú 
zároveň poskytovateľmi služieb zdravotnej starostlivosti a/alebo akreditovanými subjektami v oblasti 
sociálnoprávnej ochrany a kurately. Niektoré DCH sú dokonca aktívne v oblasti formálneho 
a neformálneho vzdelávania a zamestnávania (sociálne podniky,  chránené dielne). Všetky charity sa 
venujú poskytovaniu potravinovej a materiálnej pomoci najmä osobám ohrozeným chudobou 
a sociálnym vylúčením, dobrovoľníctvu a podpore farských charít v rámci svojich diecéz.   
 
Cieľovými skupinami sú najmä zraniteľné skupiny – deti, seniori a nevyliečiteľne chorí, ľudia so 
zdravotným znevýhodnením, ďalej jednotlivci, jednorodičovské, či viacpočetné rodiny, ktoré sa 
z rôznych dôvodov ocitli v nepriaznivej alebo krízovej životnej situácii, čelia chudobe alebo sociálnemu 
vylúčeniu. Charita dlhodobo pomáha aj ľudom z marginalizovaných rómskych komunít, ľuďom bez 
domova, osobám trpiacim závislosťami, ale aj obetiam obchodovania s ľuďmi a utečencom.  
 
SKCH je súčasťou európskeho a celosvetového spoločenstva charít – Caritas Internationalis (CI) so 

sídlom v Ríme a Caritas Europa (CE) so sídlom Bruseli, vďaka čomu je medzinárodne prepojená a 

koordinovaná s inými charitami po celom svete.  

 

Poslanie a vízia 

Poslaním Konfederácie Slovenskej katolíckej charity je byť blízko pri človeku v núdzi, láskavým 

spôsobom poskytovať odbornú pomoc, ponúkať priestor pre konanie dobra a spravodlivosť a tak 

sprítomňovať milosrdnú tvár Boha. Pomáhať ľuďom v núdzi bez ohľadu na vierovyznanie, rasu či 

politické zmýšľanie. 

Víziou SKCH je svet, v ktorom každý nájde pomoc, keď ju potrebuje. Víziou práce SKCH je zabezpečovať 

integrálny rozvoj človeka, ktorý je v núdzi. Činnosťou, ktorú vykonáva SKCH napomáha zabezpečiť 

dôstojný život každého jedného človeka.  

 



 

 

 

Strategický rámec siete SKCH do roku 2030 s výhľadom do 2035 

V priebehu roka 2024 zastrešila SKCH koordináciu a spracovanie strategického dokumentu pre sieť 

SKCH, ktorý určuje smerovanie siete SKCH v časovom horizonte do roku 2030. Je zložený zo 

strategických cieľov, špecifických cieľov a aktivít, realizácia ktorých prispeje k stabilizácii, 

profesionalizácii a rozvoju celocharitnej siete a k napĺňaniu jej poslania a vízie.  

Strategický rámec obsahuje dve línie - obsahovú a procesnú. V rámci každej línie sú pomenované 

strategické oblasti/témy, ktoré zadefinovala Rada SKCH ako spoločné a prioritné pre celú sieť 

reflektujúc závery zo SWOT analýz. Tie zahŕňajú silné a slabé stránky, príležitosti a ohrozenia SKCH ako 

konfederácie diecéznych charít. Pre každú strategickú oblasť boli následne zo strany odborných kolégií 

a pracovných skupín zadefinované strategické a špecifické ciele a v rámci nich navrhnuté aktivity 

určené na dosiahnutie týchto cieľov.  Obe línie sú zároveň spolu prepojené a vzájomne sa dopĺňajú.  

Obsahová línia zahŕňa 5 strategických oblastí, ktoré odzrkadľujú hlavnú činnosť a zameranie 

celocharitnej siete, a to: sociálne služby, chudoba a sociálne vylúčenie, humanitárna pomoc 

a rozvojová spolupráca, služby zdravotnej starostlivosti, dobrovoľníctvo, osveta a globálne 

vzdelávanie. Prostredníctvom pôsobenia a činnosti v týchto oblastiach napĺňa SKCH svoje poslanie 

a víziu. Jednotlivé DCH pritom realizujú služby a aktivity spadajúce pod uvedené oblasti v rôznej miere 

a rozsahu.   

Procesná línia obsahuje spolu 5 strategických oblastí, navrhnutých s cieľom stabilizovať, 

profesionalizovať a ďalej rozvíjať SKCH ako silnú značku a dlhodobo udržateľnú organizáciu 

poskytujúcu všeobecne prospešné služby. Úspešná realizácia aktivít navrhnutých v rámci strategických 

oblastí procesnej línie je základným a nevyhnutným predpokladom na to, aby SKCH dokázala napĺňať 

ciele v obsahovej línii.  

Strategický rámec predstavuje prienik spoločných strategických tém pre celocharitnú sieť a je 

výsledkom konsenzu jednotlivých členských organizácií SKCH. Zároveň však rešpektuje a podporuje 

unikátnosť a rôznorodosť jednotlivých diecéznych charít, ktorých činnosť reflektuje potreby 

obyvateľov a špecifiká regiónov, v ktorých charity pôsobia, ako aj ich vlastné rozvojové stratégie. 

Strategický rámec siete SKCH do roku 2030 s výhľadom do 2035 bol schválený Radou SKCH dňa 15. 

januára 2025 a je dostupný na webovej stránke SKCH. 



 

  

 

4. Sekcia humanitárnej pomoci, integrácie a domácich projektov 

Situácia ukrajinských odídencov na Slovensku  

Na Slovensku je aktuálne približne 132 000 ukrajinských odídencov, čo je nárast oproti 117 000 v máji 

2023. Od začiatku vojny v roku 2022 prekročilo hranice Slovenska asi 1,69 milióna ľudí. Počet odídencov 

sa mení v dôsledku návratov a presunov do iných krajín EÚ. Najviac ohrození sú seniori, zdravotne 

znevýhodnení a matky s deťmi, ktorí potrebujú väčšiu podporu v bývaní, zdravotnej starostlivosti a 

prístupe k základným službám. 

Naše centrá podpory 

Vďaka projektu Emergency Appeal, ktorý bol aktivovaný po vypuknutí vojnového konfliktu na Ukrajine, 

fungujú integračné centrá po celom Slovensku. Tie prevádzkujú jednotlivé arci/diecézne a eparchiálne 

charity. Od začiatku vojny v nich denne pomáhajú pracovníci, dobrovoľníci aj Ukrajinci, ktorí prispievajú 

citlivým prístupom a znalosťou potrieb svojich krajanov. 

Poskytované služby zahŕňajú:  

 Finančnú pomoc (napr. program CASH+; TESCO poukážky do výšky 320 € na rodinu),  

 Materiálnu pomoc (potraviny, hygienické potreby, nepotravinová pomoc – NFI),  

 Sociálne poradenstvo a psychologickú podporu,  

 Jazykové a počítačové kurzy, doučovanie, kultúrne a komunitné aktivity,  

 Sprostredkovanie práce, odborné školenia a asistenciu pri hľadaní bývania.  

 

V našich integračných centrách podpory pre odídencov sme počas roka 2024 poskytli pomoc: 

 6 910 unikátnym klientom 

 prostredníctvom celkovo 83 105 poskytnutých služieb 

Medzi päť najvyhľadávanejších služieb v našich centrách patrili najmä: konzultácie so sociálnym 

pracovníkom, potravinová pomoc, výdaj materiálnej pomoci, kurzy slovenského jazyka a výdaj 

hygienických balíčkov. 

 

Rapid Response Fund (RRF) 

Tento projekt bol realizovaný s podporou Štátneho sekretariátu pre migráciu SEM Švajčiarskej 

konfederácie. RRF sa zameriaval na podporu integrácie ukrajinských utečencov na Slovensku, pričom 

poskytoval širokú škálu služieb v našich integračných centrách po celej krajine. Projekt bol realizovaný 

v období od 1.12.2023 do 31.12.2024.  

 

Hlavné výsledky projektu RRF:  

 3 251 utečencov využilo služby projektu, pričom bolo realizovaných 32 503 intervencií, 

 Poskytli sme jazykové kurzy v slovenčine a angličtine, zamerané na podporu 

zamestnateľnosti, 

 Digitálne a finančné vzdelávanie pomohlo utečencom získať dôležité zručnosti pre 

samostatný život, 

 Psychosociálna pomoc zahŕňala individuálnu a skupinovú terapiu, podporu peer skupín a 

špeciálne programy pre deti a dospievajúcich.  

Aj napriek tomu, že projekt RRF bol úspešne ukončený, jeho výsledky a aktivity majú dlhodobý dopad 

na komunitu a odídencov.   



 

  

 

Pomoc po povodniach na Slovensku v septembri 2024 

V nadväznosti na povodne, ktoré zasiahli Slovensko v septembri 2024, Slovenská katolícka charita 

samostatne aj v spolupráci s arcidiecéznymi a diecéznymi charitami, miestnymi samosprávami a 

partnerskými organizáciami  aktivovala sieť pomoci v celkovo 41 oblastiach Slovenska. 

Pomoc bola cielene zameraná na obnovu domov a ich vybavenia, priamu finančnú podporu na opravy, 

ako aj na materiálnu pomoc. Významná časť podpory smerovala na obnovu kritickej infraštruktúry, 

vrátane škôl, škôlok, ciest a lávok spájajúcich obyvateľov s obcou. 

V rámci reakcie na povodne sa podarilo dosiahnuť nasledovné výsledky: 

 prerozdeliť viac ako 2,3 mil. € na pomoc zasiahnutým oblastiam, 

 poskytnúť okamžitú aj dlhodobú podporu pre viac ako 200 domácností, 

 sprostredkovať finančnú pomoc pre 37 samospráv (mestá, obce, farnosti) v celkovej výške 

viac ako 1,2 mil. €. 

Túto pomoc sme zrealizovali vďaka štedrej podpore našich donorov. 

 

EMOGYM – Program na podporu duševného zdravia mladých 

EMOGYM je inovatívny vzdelávací program zameraný na rozvoj emocionálnej inteligencie, duševného 

zdravia a odolnosti mladých ľudí. Vznikol ako reakcia na narastajúce psychické ťažkosti detí a 

tínedžerov, ktoré sa často prejavujú úzkosťou, stresom, nízkym sebavedomím či problémami vo 

vzťahoch. Jeho cieľom je systematicky podporovať duševné zdravie, sebauvedomenie a sociálne 

zručnosti mladých ľudí v bezpečnom a dôvernom prostredí. 

Program je preventívne vzdelávacie kurikulum s 52 lekciami v dvojročnom cykle, zamerané na 

rozhovory, aktivity a reflexiu. Témy zahŕňajú zvládanie stresu, sebadôveru, riešenie konfliktov, empatiu 

či zdravú komunikáciu. Vhodný je najmä pre základné a stredné školy, ale aj pre mládežnícke a 

komunitné centrá či integračné priestory. 

Výsledky a dopad (2024 – 2025) 

 

 151 pedagógov absolvovalo školenie Úvod do programu EMOGYM 

 64 odborníkov aktívne realizuje program na školách a v komunitách 

 24 zapojených škôl, integračných centier a mládežníckych organizácií 

 1100 mladých ľudí absolvovalo EMOGYM počas pilotného školského roka 

 300+ hodín konzultácií, mentoringu a podpory pre realizátorov programu 

Hlasy z praxe: 

„Jedno z najkrajších poznaní je, že sa žiaci naučili jeden druhého oveľa lepšie počúvať.“ 

Zuzana Kráľová, školská psychologička, Kláštor pod Znievom 

 

„EMOGYM poskytol priestor tichým a nesmelým žiakom, ktorí si mysleli, že ich názor nikoho 

nezaujíma. Vďaka nemu začali o sebe hovoriť a prestali byť v triede neviditeľní.“ 

      Jana Šošovičková, Súkromná spojená škola Nová Dubnica 

 

 



 

  

 

Príprava na krízové situácie 

Slovenská katolícka charita sa aktívne pripravuje na možné krízové situácie a posilňuje svoju schopnosť 

rýchlo a efektívne pomáhať tam, kde je to najviac potrebné. V rámci týchto príprav vzniklo 

humanitárne kolégium, ktoré združuje odborníkov z rôznych oblastí humanitárnej pomoci. Zároveň 

prebehlo školenie pracovníkov a dobrovoľníkov po celom Slovensku, ktorí sú dnes pripravení okamžite 

reagovať na výzvy spojené s prírodnými katastrofami, konfliktmi či inými mimoriadnymi udalosťami. 

Táto iniciatíva je dôkazom zodpovednosti, solidarity a odhodlania prinášať nádej aj v tých najťažších 

chvíľach. 

 

Poskytovanie  potravinovej pomoci na Slovensku 

Interný tím SKCH v spolupráci s partnermi sa podieľal na rozvoji systému potravinovej pomoci na 

Slovensku. Medzi kľúčové výstupy patrili: 

 Realizácia projektu METRO 

 Príprava národného projektu REDIPOM zameraného na vybudovanie efektívneho systému 

redistribúcie nepredaných a nevyužitých potravín vhodných na ľudskú spotrebu 

 Zapojenie sa do prípravy stratégie SKCH na roky 2025–2030 v oblasti potravinovej pomoci 

 Vytvorenie neformálnej Platformy potravinovej pomoci Slovenska (r. 2023) a jej transformácia 

na Združenie právnických osôb PPPS a aktívne členstvo vo výkonnom výbore PPPS 

 

Platforma potravinovej pomoci Slovensko (PPPS) 

Platforma potravinovej pomoci Slovensko (PPPS) vznikla ako reakcia na rastúce potreby zraniteľných 

skupín obyvateľstva čeliacich potravinovej neistote. Jej cieľom je vybudovať efektívny systém 

zhromažďovania a distribúcie potravinovej pomoci naprieč Slovenskom, prepájať verejný, súkromný a 

mimovládny sektor a bojovať proti hladu a plytvaniu potravinami. 

Platforma prepája darcov potravín (retail, poľnohospodári, sklady) s organizáciami, ktoré ich 

distribuujú ľuďom v núdzi. V máji 2024 sa neformálna platforma sformalizovala na záujmové združenie 

právnických osôb (ZZPO Platforma potravinovej pomoci Slovensko) 

 

Podpora marginalizovaných rómskych komunít na Slovensku (MRK) 

Interný tím SKCH v spolupráci s partnermi sa zameriaval na podporu misijno-pastoračných centier 

pracujúcich v marginalizovaných rómskych komunitách na Slovensku. Realizované aktivity zahŕňali: 

 Prípravu viacerých projektov, napr. pre výzvu Veľvyslanectva USA (projekty neboli úspešné) 

 Marketingovo/fundraisingovú kampaň v spolupráci s PR oddelením SKCH 

 Návštevu misijných diel v teréne a rozvoz materiálnej pomoci 

 Zapojenie sa do prípravy stratégie SKCH na roky 2025–2030 v oblasti MRK 



 

  

 

 Prípravu národného projektu „Komplexný systém podpory marginalizovaných rómskych 

komunít prostredníctvom misijno-pastoračných centier (NP MPSC)“ v spolupráci s Úradom 

splnomocnenca pre rómske komunity 

 Účasť na Deep Dive Days – prezentácie impact modelu práce misijných centier v teréne 

 Príprava a začiatok implementácie projektu Podpora rómskej mládeže z 15 marginalizovaných 

komunít na Slovensku prostredníctvom pastoračnej práce (originálny názov: Empowering 

Roma youth from 15 marginalized communities in Slovakia through pastoral work). 

Projekt poskytoval podporu mládeži vo vylúčených komunitách na východnom Slovensku 

prostredníctvom pastoračnej práce. Koordinácia a realizácia prebiehala prostredníctvom externého 

tímu a partnerských misijno-pastoračných centier v teréne. Na príprave projektu sa podieľal aj interný 

tím SKCH. Finančná podpora bola zabezpečená zo zdrojov United States Conference of Catholic Bishops 

(USCCB). 

Projekt bol realizovaný v 15 marginalizovaných komunitách: Jarovnice, Košice – Luník IX, Poštárka, 

Hanušovce nad Topľou, Veľká Lomnica, Lomnička, Krížová Ves, Nitra – Orechov Dvor, Šamudovce, GRM 

Bardejov, Center of Roma mission, Sečovce – Hábeš, Trhovište, Šarišské Jastrabie, Letanovce. Napriek 

odloženiu začiatku sa projekt úspešne rozbehol na jeseň 2024. 

 

TESCO zbierka 

Slovenská katolícka charita sa v roku 2024 opäť zapojila do celoslovenskej jarnej a zimnej potravinovej 

zbierky TESCO. Zimná zbierka bola organizovaná ako kombinovaná – potravinová aj finančná a jej 

súčasťou bola aj online verzia, ktorá sa konala až do konca decembra. Do aktivity sa zapojili všetky 

arci/diecézne a eparchiálne charity, pričom SKCH zabezpečovala koordináciu, logistiku a administráciu. 

V 77 predajniach Tesco po celom Slovensku pomáhali naši zamestnanci a dobrovoľníci so zberom 

potravín a hygienických potrieb. Vyzbieralo sa vyše 32 ton darov od individuálnych darcov, čo opäť 

ukázalo silu solidarity. Zbierka patrí medzi najväčšie pravidelné akcie Slovenskej katolíckej charity, 

pričom výťažok smeruje priamo do charitných skladov a centier pomoci. 

Letná potravinová zbierka sa konala od 10. do 23. júna 2024 vo všetkých predajniach Tesco (178 

predajní) a cez službu Tesco Online až do konca júna 2024. 

Zákazníci darovali prostredníctvom kupónov v hodnote 1,8 € takmer 20 000 €, ktoré boli následne 

využité charitatívnymi partnermi vrátane Slovenskej katolíckej charity a Potravinovej banky Slovenska 

na prípravu potravinových balíčkov a drogérie pre ľudí v núdzi. 

 

Národný Projekt Integrácia  

Slovenská katolícka charita v roku 2024 systematicky rozvíjala integračné aktivity pre štátnych 

príslušníkov tretích krajín, najmä pre odídencov z Ukrajiny. Pokračovala v intenzívnej advokačnej 

činnosti, komunikácii so štátnymi a regionálnymi orgánmi, ako aj s domácimi a medzinárodnými 

partnermi vrátane Caritas Europa, UNHCR a neziskových organizácií pôsobiacich na Slovensku. SKCH 

sa aktívne zapájala do pracovných skupín zameraných na vzdelávanie, zamestnávanie a psychosociálnu 



 

  

 

podporu odídencov, čím prispievala k vytváraniu strategických integračných opatrení na národnej aj 

európskej úrovni. 

 

Veľký dôraz bol kladený na podporu duševného zdravia detí a mládeže. V charitných centrách 

pokračuje realizácia programu EMOGYM, ktorý vedú špeciálne vyškolené ukrajinské psychologičky. 

Tínedžeri sa pravidelne stretávajú v skupinách a pracujú na zvládaní stresu a traumy spôsobenej 

vojnou. Zároveň sme zorganizovali niekoľko terapeutických a komunitných podujatí vrátane školy v 

prírode vo Vysokých Tatrách, dramatoterapeutického workshopu v Prešove, či Mikulášskeho stretnutia 

pre ukrajinské rodiny. Tieto aktivity mali silný emocionálny a sociálny rozmer a pomáhali deťom aj 

rodinám spracovať ich náročné životné situácie. 

 

 

Projekt Dukát v hrsti 

Projekt Dukát v hrsti, ktorý bol realizovaný v spolupráci s Národnou bankou Slovenska, bol zameraný 

na odovzdávanie vedomostí od charitných lektorov v oblasti finančnej gramotnosti odídencom z 

Ukrajiny a ľuďom v núdzi. Projekt má dlhodobý charakter vďaka potrebe kontinuálneho vzdelávania vo 

finančnej gramotnosti. 

Vyškolení lektori z charít vzdelávali klientov v oblastiach: finančného myslenia, finančných produktov, 

právneho minima a ochrany spotrebiteľa (podvody). Vytvorili sme pracovný zošit pre klientov v 

slovenskom aj ukrajinskom jazyku. Celkovo bolo v tomto projekte vyškolených 640 klientov 

prostredníctvom 250 skupinových a individuálnych školení. Vďaka tomuto projektu je viac ľudí žijúcich 

na Slovensku, finančne gramotnejších a odolnejších voči finančným výkyvom. 

 

Projekt „Opatrovateľstvo“ (Train to Care)  

V apríli 2015 spustila Slovenská katolícka charita tento program pre slovenských opatrovateľov a 

opatrovateľky pracujúcich v Rakúsku, aby mohli absolvovať kurzy doma, vo svojom materinskom 

jazyku. Zameriaval sa na podporu slovenských opatrovateliek pracujúcich v Rakúsku prostredníctvom 

odborných kurzov. Kurzy sa venovali témam ako demencia, výživa seniorov, starostlivosť v záverečnej 

fáze života či metóda validácie podľa Naomi Feil. Vzdelávanie bolo akreditované Ministerstvom práce 

SR. Projekt kládol dôraz na kvalitu starostlivosti a etické podmienky práce. Cieľom bolo zvýšiť 

odbornosť a dôstojnosť opatrovateľskej práce. Projekt reagoval na vysoký počet slovenských 

opatrovateliek v Rakúsku, kde často čelia neistým podmienkam. Výsledkom bola lepšia príprava 

pracovníčok a väčšia ochrana ich práv. Spolupráca vytvára základ pre jednotné štandardy opatrovania 

v EÚ. 

 

Letný tábor pre deti z Ukrajiny 

V termíne 12.8. - 18.8. sme zorganizovali tábor v zariadení v Novej Lehote, ktorého sa zúčastnilo 39 

detí z Ukrajiny spolu so 4 sprevádzajúcimi osobami priamo z Ukrajiny. Tábor sme zorganizovali v 

spolupráci so združením DOMKA a CK Boomerang. Počas celého tábora boli deťom k dispozícií naši 

zamestnanci ako aj naši psychológovia. Ich úlohou bola aktívna práca s deťmi počas tábora, organizácia 

a realizácia denných aktivít, terapií, hier a workshopov.  



 

  

 

DM plienková pomoc 

Slovenská katolícka charita v spolupráci s DM drogerie markt poskytla aj tento rok pomoc vo forme 

plienok pre rodiny s deťmi, ktoré sú v núdzi. Do programu bolo zapojených 115 rodín, ktoré dostali 

poukážky na odber plienok. Každá zapojená rodina získala počas šesťmesačného obdobia celkovo 

1512 kusov plienok. Táto pomoc zmiernila ich náklady na starostlivosť o najmenších. Tento projekt 

má už svoju niekoľkoročnú tradíciu a beží v spolupráci s arci/diecéznymi charitami. 

 

5. Sekcia Adopcia na diaľku® 
V roku 2024 sme pomohli 8 417 deťom a študentom zo siedmich krajín sveta. 

Vízia projektu 

Našou víziou je svet, v ktorom majú všetky deti prístup ku vzdelaniu. 

Poslanie projektu 

Našim poslaním je dlhodobá a systematická pomoc chudobným a znevýhodneným deťom. 

»A kto príjme jedno takéto dieťa v mojom mene, mňa prijíma.« (Matúš 18:5) 

Hodnoty projektu 

• Prvoradým záujmom je dobro dieťaťa, jeho bezpečnosť a ochrana 

• Služba núdznym v duchu Evanjelia 

• Rešpektovanie ľudskej dôstojnosti každého človeka 

• Transparentnosť a efektívnosť 

Ciele projektu 

• Vzdelanie – Pomáhame chudobným deťom získať primerané vzdelanie a zlepšovať ich 

sociálnu situáciu, aby sa mohli plnohodnotne zaradiť do spoločnosti, v dospelosti získať 

adekvátnu prácu a uživiť seba i svoju rodinu. 

• Rozvoj komunity – Podpora je smerovaná deťom v zázemí ich krajiny a regiónu, na 

zlepšovanie životných podmienok, aby mohli ostať v krajine, kde sa narodili a v komunite, 

ktorú poznajú. 

• Dlhodobá a systematická pomoc – Finančne zabezpečujeme podporu vzdelávania, výživu a 

zdravotnú starostlivosť pre chudobné a sociálne znevýhodnené deti počas trvania ich 

štúdia. Projekt nemá za cieľ riešiť humanitárnu krízu, ale podporou vzdelávania prispievať 

k zlepšeniu života celej spoločnosti. 

 

Od roku 2024 šírime radosť a nádej pre deti v Tanzánii 

V tejto krajine spolunažívajú v mieri ľudia rôznych vierovyznaní, problémom je však chudoba, 

nedostatok jedla a pitnej vody. Deti chodia do školy peši niekoľko kilometrov a ich rodičia nemajú 

prostriedky na školské pomôcky či učebnice. Veľmi sa však chcú učiť a zmeniť svoj život k lepšiemu. Do 

spolupráce vstupujeme s overeným partnerom OZ Misie a kňazmi pôsobiacimi v tanzánskom Bulige a 

Sukamahele. 

Tanzánia je jednou z najchudobnejších krajín sveta. Ľudia sa tu živia zväčša poľnohospodárstvom, 

pričom pôdu obrábajú ručne, chýba im technika a stroje. Často jedia len jedno jedlo raz za pár dní. V 

tejto katolíckej krajine zasvätenej Panne Márii žijú v mieri kresťania, moslimovia i vyznávači tradičných 



 

  

 

náboženstiev. Rodina je pre nich dôležitá a svoje deti považujú za veľký dar. Žijú naozaj skromne a 

jednoducho, väčšina ľudí si tu nedokáže zabezpečiť ani základné životné potreby, akými sú jedlo, voda, 

lieky, oblečenie či strecha nad hlavou.  

Deti z nášho projektu žijú v najmenej rozvinutých častiach Tanzánie. Pochádzajú z najchudobnejších 

rodín, ktoré sú tu mnohodetné. Všetky deti túžia po vzdelaní, žiaľ, kvôli obmedzeným prostriedkom sa 

môže toto želanie splniť len niektorým z nich.  

 

6. Sekcia medzinárodnej spolupráce  

Rozvojová spolupráca a Humanitárna pomoc SKCH v roku 2024 

V roku 2024 Slovenská katolícka charita pomáhala zraniteľným komunitám v 13 krajinách sveta. Vďaka 

spolupráci s lokálnymi partnermi, podporovateľmi a darcami sa nám podarilo pomôcť viac než 113 000 

ľuďom, pričom sme podporili aj 7 418 rodín. Celková výška poskytnutej pomoci presiahla 1,75 milióna 

eur. 

 

Európa 

Najrozsiahlejšiu pomoc sme poskytli na Ukrajine, kde aj v treťom roku vojny pokračujeme v podpore 

vnútorne vysídlených osôb, zlepšovaní životných podmienok v útulkoch a v poskytovaní 

psychosociálnej pomoci. V rámci projektov sme zabezpečili jedlo, hygienické potreby, poukážky na 

lieky i psychologickú podporu pre viac ako 15 000 ľudí. Pomoc smerovala aj na opravu domov v meste 

Sumy, rekonštrukciu útulkov v Chersone či prevádzku charitnej kuchyne v Dnipre. 

V Moldavsku sme podporili miestne vidiecke obyvateľstvo cez environmentálny projekt v oblasti 

Carahasani prostredníctvom výsadby vyše 3600 stromčekov, ekovzdelávania a boja proti energetickej 

chudobe. 

 

Blízky východ 

V Iraku sme pomáhali so zabezpečením pitnej vody, podporovali sme vzdelávanie detí a mladých, či 

vybavili fyzioterapeutické centrum. Počet postavených studní presiahol číslo 20. Spolu sme tak uhasili 

smäd už vyše 100 000 kresťanom, jezídom a moslimom, ktorí prišli o svoj domov. 

V Sýrii, ťažko zasiahnutej vojnou aj zemetrasením, sme poskytli pomoc takmer 19 000 ľuďom – od 

základných potrieb cez podporu kláštorov, škôlok, škôl, praktických kurzov pre miestne ženy až po 

vzdelávacie aktivity na výučbu aramejského jazyka. 

V Libanone sme podporili vzdelávanie palestínskych utečeneckých detí, a v oblasti Gazy, Západného 

brehu Jordánu a Východného Jeruzalema sme spolu s partnermi poskytli psychosociálnu, materiálnu a 

zdravotnícku pomoc viac ako 25 000 ľuďom zasiahnutým vojnou. 

 

Afrika 

V Ugande sme pokračovali v podpore dlhodobých projektov Centra Gift of Love, ktoré poskytuje 

ubytovanie, vzdelanie, psychologickú pomoc pre deti a odborné kurzy pre ženy a mladých. Pomáhali 

sme tiež vidieckym rodinám prostredníctvom poľnohospodárstva, starostlivosti o zrak a mikropôžičiek 

pre ženy zo slumov. 

V Rwande sme podporili deti so zdravotným znevýhodnením vo farnosti Mashyuza a vzdelávacie 

aktivity Kultúrneho centra sv. Vincenta Pallotti kam chodieva 120 detí na predškolskú výchovu. Pomoc 

v týchto subsaharských krajinách zlepšila životné podmienky viac ako 1 300 ľudí. 



 

  

 

Krízy 

Po zemetrasení v Maroku sme pomohli 438 rodinám so zlepšením bývania, zabezpečením potrieb na 

zimu a distribúciou hygienických a potravinových balíčkov.  

V Slovinsku a v Bosne a Hercegovine sme poskytli pomoc obetiam povodní.  

V Arménsku sme podporili vysídlených obyvateľov z Náhorného Karabachu distribúciou poukážok a 

psychologickou pomocou. 

 

Latinská Amerika 

Na Kube sme poskytli materiálnu pomoc viac ako 1 700 zraniteľným ľuďom, najmä formou základných 

potrieb a potravín. Tie dostávali deti v jasliach, škôlkach, na vzdelávacích kurzoch a seniori v jedálňach 

v 11 diecézach po celej Kube. 

Projekty v roku 2024 boli financované z darov individuálnych darcov, programu SlovakAid a vďaka 

podpore Konferencie biskupov Slovenska. Za každým číslom sa skrýva konkrétny príbeh – príbeh 

pomoci, obnovy a nádeje, ktorú sa nám spoločne podarilo priniesť tam, kde bola najviac potrebná.  

 

7. Sekcia STOP obchodovaniu s ľuďmi 

Reintegrácia 

Centrom našej práce, služby a podpory boli aj v roku 2024 obete obchodovania s ľuďmi. Našim cieľom 

bolo pomôcť im zaradiť sa späť do života a spoločnosti. Za každou obeťou sa skrýva ťažký ľudský príbeh, 

ktorého súčasťou sú rôzne formy vykorisťovania, obmedzovanie na slobode, často fyzické i psychické 

násilie, či vyhrážky.  

Krízová intervencia bola neoddeliteľnou súčasťou našej práce. V prípade potreby sme boli k dispozícii 

24 hodín, 7 dni v týždni. Pomoc, ktorú sme obetiam počas roka poskytovali, zahŕňala sociálne a právne 

poradenstvo, zdravotnú starostlivosť, psychologickú a psychoterapeutickú pomoc, materiálnu 

podporu, alebo ubytovanie. Tieto služby sme zabezpečovali v rámci Programu podpory a ochrany obetí 

obchodovania s ľuďmi, ktorého gestorom je Ministerstvo vnútra SR, a využilo ich spolu 43 obetí 

obchodovania (8 detí, 15 žien a 20 mužov), z toho v r. 2024 bolo novozaradených 27 obetí (7 detí, 6 

žien a 14 mužov). Pomoc obetiam na východnom Slovensku zabezpečoval náš partner Gréckokatolícka 

charita Prešov. Všetci klienti a klientky boli slovenskej národnosti, okrem troch mužov z Bulharska, 

ktorí boli na Slovensku pracovne vykorisťovaní. Najčastejšou formou obchodovania s ľuďmi u týchto 

obetí bolo sexuálne vykorisťovanie, nasledovala nútená práca a jeden muž bol vykorisťovaný na nútené 

žobranie. Všetky detské obete boli obeťami obchodovania na nútenú prostitúciu.  

Obetiam OSĽ sme v r. 2024 poskytli spolu 535 hodín špecializovaného sociálneho poradenstva a 526 

hodín právneho poradenstva. Vďaka našej právnej pomoci dostala odškodné jedna obeť vo výške 

6.944,40 €. Veľkým úspechom pre nás bola výhra bývalej klientky na Európskom súde pre ľudské práva, 

kde jej bola priznaná náhrada škody vo výške 26.000,-€. V tomto prípade sme aktívne spolupracovali 

s obeťou, s jej advokátom tu na Slovensku a s advokátkou, ktorá ju zastupovala na ESPĽP.  

V roku 2024 sme podali pomocnú ruku Matejovi, ktorý bol od detstva ťažko skúšaný. Týranie zo strany 

matky malo za následok poruchu vzťahovej väzby, nezažil lásku a bezpečie, nedokázal si vytvoriť zdravé 

vzťahové vzorce. Má narušenú sebaúctu, hlboký pocit menejcennosti, hanby, viny. Matej navyše od 

narodenia  trpí ťažkým zdravotným postihnutím  a mentálnou zaostalosťou. Tieto fyzické a mentálne 



 

  

 

limity mu ešte viac sťažili zapojenie do spoločnosti, vytvorenie zdravých vzťahov a priateľstiev a urobili 

ho ešte oveľa zraniteľnejším voči zneužívaniu. Páchatelia túto jeho situáciu už od začiatku veľmi 

šikovne načítali a zneužili. Skúsenosť vykorisťovania u Mateja ešte viac prehĺbila traumy z minulosti a 

znížila schopnosť brániť sa alebo vyhľadať pomoc. Zažil obrovskú bezmocnosť a pošliapanie ľudskej 

dôstojnosti. Tieto nakumulované traumy sa u Mateja hlboko vryli do jeho prežívania a identity, v 

dôsledku čoho má depresívne nálady a sklon k rezignácii až apatii.  

Návraty 

Prednávratovú asistenciu sme poskytli 16 potenciálnym obetiam: 1 mužovi a 1 žene z Číny (nútená 

práca, cieľová krajina Slovensko), 3 mužom z Bulharska (nútená práca, cieľová krajina Slovensko), 1 

žene z Kirgizska (nútená práca, cieľová krajina Slovensko), 1 žene z Poľska (sexuálne vykorisťovanie, 

cieľová krajina Slovensko), 2 mladým Slovenkám (nútená prostitúcia, cieľová krajina Nemecko), 5 

mladým Slovákom (nútená práca, cieľová krajina Holandsko) a 1 seniorke zo Slovenska (nútené 

žobranie, cieľová krajina Poľsko). U dvoch z nich sme zrealizovali asistovaný dobrovoľný návrat do 

krajiny pôvodu (Bulharsko). 

Národná linka pomoci obetiam obchodovania s ľuďmi 

Aj v r. 2024 sme prevádzkovali národnú linku pomoci obetiam obchodovania s ľuďmi v pracovných 

dňoch od 8 do 20 hodiny. Na linke sme zaznamenali spolu 431 hovorov, z toho 62 hovorov sa týkalo 

problematiky obchodovania s ľuďmi. Vďaka linke sa nám podarilo identifikovať 18 potenciálnych obetí. 

Každý prípad sme dali preveriť Národnej jednotke boja proti nelegálnej migrácii. V niektorých 

prípadoch sme poskytovali krízovú intervenciu. Žiadna z potenciálnych obetí nebola zaradená do 

programu. 

Prevencia a osveta 

Súčasťou našej práce v oblasti obchodovania s ľuďmi je aj prevencia, vzdelávanie, osveta a šírenie úcty 

k sv. Bakhite – patrónky obetí obchodovania s ľuďmi. K jej liturgickej spomienke 8.februára, ktorá je 

zároveň Medzinárodným dňom povedomia a modlitieb za obete obchodovania s ľuďmi, sme pripravili 

modlitbové pásmo na rádiu Lumen a odvysielanie deviatnika. Svätá omša za obete bola odslúžená 

v Katedrále sv. Martina. Preventívne aktivity sme zrealizovali pre tri školy, na ktorých sa zúčastnilo 

spolu 51 žiakov a študentov a tri útulky pre 55 ľudí bez domova. Za účelom preventívnej besedy 

sme navštívili žiadateľov o azyl v pobytovom tábore v Rohovciach. Vzdelávanie sme tento rok pripravili 

pre projekt Adopcia na diaľku, zúčastnilo sa ho 11 kolegov. Ministerstvo zahraničných vecí SR nás aj 

tento rok oslovilo podieľať sa na predvýjazdovej príprave konzulov, ktorým sme priblížili tému 

obchodovania s ľuďmi a postup pri prístupe k ľuďom, ktorí sa mohli stať obeťami obchodovania 

v zahraničí, aby sme ich vo vzájomnej spolupráci vedeli zabezpečiť dôstojný, bezpečný a humánny 

návrat na Slovensko. 

Vďaka grantu z Nadácie Via Pribina sme mohli zveľadiť ubytovacie priestory pre obete. Zakúpili sme 

nové postele, komody, stoličky, stoly, skriňu, kuchynskú dosku, umývadlo do kuchyne, lampy, vešiaky 

a veci každodennej spotreby. Taktiež sme z finančných prostriedkov nadácie zakúpili notebook 

na preventívne aktivity a zabezpečili dotlač informačných letákov. Z grantu sme pokryli aj reedíciu 

knihy 12 ľudí - príbehov – osudov. 

 



 

  

 

8. Finančné údaje 
 

  
Slovenská 

katolícka charita 
GS 

Slovenská 
katolícka charita 

GS 

VÝNOSY 2023 2024 

Tržby za vlastné výrobky a služby (601+602) 1 436 278 € 282 016 € 

Aktivácia vnútroorganizačných služieb / dobrovoľnícka práca  
(622) 

56 725 € 33 372 € 

Prijaté dary (646) 109 018 € 8 666 € 

Prijaté príspevky od právnických osôb vrátane 
organizačných zložiek (661+662) 

1 453 248 € 1 270 643 € 

Prijaté príspevky od fyzických osôb (663) 2 743 371 € 3 126 110 € 

Príspevky z podielu zaplatenej dane (665) 70 164 € 68 131 € 

Prijaté príspevky z verejných zbierok (667) 637 496 € 403 107 € 

Dotácie VUC, obce, verejné zdroje (691) 1 294 292 € 1 261 578 € 

Výnosy z použitia fondu - čerpané prostriedky verejných 
zbierok z minulých období (656) 

575 857 € 825 269 € 

Výnosy z predaja / z nájmu majetku (651+658) 6 183 € 3 848 € 

Kurzové zisky  a úroky (644+645) 72 398 € 102 963 € 

Iné, ostatné výnosy (nezahrnuté v predošlých riadkoch) 36 868 € 75 965 € 

SPOLU VÝNOSY 8 491 898 € 7 461 670 € 

   

NÁKLADY 2023 2024 

Spotreba materiálu a energie, opravy a udržiavanie 
(501+502+511) 

188 653 € 127 448 € 

Cestovné (512) 35 447 € 30 444 € 

Služby, náklady na reprezentáciu (513+518) 1 570 367 € 751 739 € 

Mzdové náklady (521) 1 051 101 € 1 108 865 € 

Odvody a ostatné sociálne náklady (524-528) 407 084 € 442 093 € 

Poskytnuté dary / príspevky fyzickým aj právnickým 
osobám (546+562+563+567) 

4 016 673 € 4 170 520 € 

Osobitné náklady / náklady cieľových skupín (547) 155 453 € 126 015 € 

Tvorba fondov -  nevyčerpané prostriedky z verejných 
zbierok (556) 

953 958 € 622 768 € 

Kurzové straty úroky 15 056 € 13 783 € 

Odpisy (551) 38 537 € 36 450 € 

Iné, ostatné náklady (nezahrnuté v predošlých riadkoch) 23 271 € 2 065 € 

SPOLU NÁKLADY 8 455 600 € 7 432 188 € 

     

Daň z príjmov         15 103 € 18 956 € 

VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA po zdanení 21 196 € 10 526 € 

 



 

  

 

9. Údaj o návrhu na rozdelenie zisku za rok 2024 
 Zisk bude preúčtovaný na účet nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých období  

 

 

10. Účtovná závierka za rok 2024 a správa nezávislého audítora  
o overení účtovnej závierky a výročnej správy 

 

 

 











ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA
neziskovej účtovnej jednotky účtujúcej

v sústave podvojného účtovníctva

zostavená k . .

Daňové identifikačné číslo

IČO

SK NACE

. .

Účtovná závierka

riadna

mimoriadna

priebežná

(vyznačí sa x)

Mesiac Rok

Za obdobie

od

do

Bezprostredne
predchádzajúce
obdobie

od

do

Priložené súčasti účtovnej závierky

Súvaha (Úč NUJ 1-01)
(v eurocentoch)

Výkaz ziskov a strát (Úč NUJ 2-01)
(v eurocentoch)

Poznámky (Úč NUJ 3-01)
(v celých eurách alebo eurocentoch)

Názov účtovnej jednotky

Sídlo účtovnej jednotky

Ulica Číslo

PSČ Obec

Telefónne číslo

E-mailová adresa

Zostavená dňa: Schválená dňa: Podpisový záznam
štatutárného orgánu alebo
člena štatutárného orgánu
účtovnej jednotky:

. . . .

3 1 1 2 2 0 2 4

2 0 2 0 6 8 2 8 1 8

0 0 1 7 9 1 3 2

9 4 9 1 0

0 1 2 0 2 4

1 2 2 0 2 4

0 1 2 0 2 3

1 2 2 0 2 3

S l o v e n s k á  k a t o l í c k a  c h a r i t a   

C i r k e v n á  o r g a n i z á c i a

K A P I T U L S K Á 3 0 8 / 1 8

8 1 4 1 5 B R A T I S L A V A

1 0 0 6 2 0 2 5

spracované pomocou TaxEdit 3.18
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IČO

Strana aktív č. r. Bežné účtovné obdobie

Brutto Korekcia Netto Netto

Bezprostredne

predchádzajúce

účtovné obdobie

a b 1 2 3 4

A. NEOBEŽNÝ MAJETOK SPOLU r. 002+r. 009+r. 021 001

A.I. Dlhodobý nehmotný majetok r. 003 až r. 008 002

A.I.1.
Nehmotné výsledky z vývojovej a obdobnej činnosti

012-(072+091AÚ)
003

2. Softvér 013-(073+091AÚ) 004

3. Oceniteľné práva 014-(074+091AÚ) 005

4.
Ostatný dlhodobý nehmotný majetok

(018+019)-(078+079+091 AÚ)
006

5. Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku (041-093) 007

6.
Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok

(051-095AÚ)
008

A.II. Dlhodobý hmotný majetok r. 010 až r. 020 009

A.II.1. Pozemky (031) 010

2. Umelecké diela a zbierky (032) 011

3. Stavby 021-(081-092AÚ) 012

4.
Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí

022-(082+092AÚ)
013

5. Dopravné prostriedky 023-(083+092AÚ) 014

6. Pestovateľské celky trvalých porastov 025-(085+092AÚ) 015

7. Základné stádo a ťažné zvieratá 026-(086+092AÚ) 016

8. Drobný dlhodobý hmotný majetok 028-(088+092AÚ) 017

9. Ostatný dlhodobý hmotný majetok 029-(089+092AÚ) 018

10. Obstaranie dlhodobého hmotného majetku (042-094) 019

11.
Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok

(052-095AÚ)
020

A.III. Dlhodobý finančný majetok r. 022 až r. 028 021

A.III.1.
Podielové cenné papiere a podiely v obchodných
spoločnostiach v ovládanej osobe

(061-096 AÚ)
022

2.
Podielové cenné papiere a podiely v obchodných
spoločnostiach s podstatným vplyvom

(062-096 AÚ)
023

3. Dlhové cenné papiere držané do splatnosti(065-096 AÚ) 024

4.
Pôžičky podnikom v skupine a ostatné pôžičky

(066+067)-096 AÚ
025

5. Ostatný dlhodobý finančný majetok (069-096AÚ) 026

6. Obstaranie dlhodobého finančného majetku(043-096 AÚ) 027

7.
Poskytnuté preddavky na dlhodobý finančný majetok

(053-096 AÚ)
028

0 0 1 7 9 1 3 2

 4  447  754 ,81  285  787 ,63  4  161  967 ,18  4  198  416 ,78

 44  418 ,10  44  418 ,10  0 ,00  2  498 ,60

 44  418 ,10  44  418 ,10  0 ,00  2  498 ,60

 777  901 ,88  241  369 ,53  536  532 ,35  570  483 ,35

 108  312 ,34  108  312 ,34  108  312 ,34

 533  505 ,61  154  050 ,88  379  454 ,73  383  810 ,73

 86  130 ,94  52  957 ,66  33  173 ,28  54  245 ,28

 49  952 ,99  34  360 ,99  15  592 ,00  24  115 ,00

 3  625  434 ,83  3  625  434 ,83  3  625  434 ,83

 1  626  076 ,24  1  626  076 ,24  1  626  076 ,24

 1  880  267 ,00  1  880  267 ,00  1  880  267 ,00

 119  091 ,59  119  091 ,59  119  091 ,59

spracované pomocou TaxEdit 3.18
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IČO

Strana aktív č. r. Bežné účtovné obdobie

Brutto Korekcia Netto Netto

Bezprostredne

predchádzajúce

účtovné obdobie

a b 1 2 3 4

B. OBEŽNÝ MAJETOK SPOLU r.030+r.037+r.042+r.051 029

B.I. Zásoby r. 031 až r. 036 030

B.I.1. Materiál (112+119)-191 031

2.
Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby

(121+122)-(192+193)
032

3. Výrobky (123-194) 033

4. Zvieratá (124-195) 034

5. Tovar (132+139)-196 035

6.
Poskytnuté prevádzkové preddavky na zásoby

(314 AÚ-391 AÚ)
036

B.II. Dlhodobé pohľadávky r. 038 až r. 041 037

B.II.1.
Pohľadávky z obchodného styku

(311 AÚ až 314 AÚ)-391 AÚ
038

2. Ostatné pohľadávky (315 AÚ-391AÚ) 039

3. Pohľadávky voči účastníkom združení (358AÚ-391AÚ) 040

4.
Iné pohľadávky

(335 AÚ+373 AÚ+375 AÚ+378AÚ)-391AÚ
041

B.III. Krátkodobé pohľadávky r. 043 až r. 050 042

B.III.1. Pohľadávky z obchodného styku(311AÚ až 314 AÚ)-391AÚ 043

2. Ostatné pohľadávky (315 AÚ-391 AÚ) 044

3.
Zúčtovanie so Sociálnou poisťovňou a zdravotnými

poisťovňami (336)
045

4. Daňové pohľadávky (341 až 345) 046

5.
Pohľadávky z dôvodu finančných vzťahov k štátnemu

rozpočtu a rozpočtom územnej samosprávy (346+348)
047

6. Pohľadávky voči účastníkom združení (358 AÚ-391AÚ) 048

7. Spojovací účet pri združení (396-391AÚ) 049

8. Iné pohľadávky (335AÚ+373AÚ+375AÚ+378AÚ)-391AÚ 050

B.IV. Finančné účty r. 052 až r. 056 051

B.IV.1 Pokladnica (211+213) 052

2. Bankové účty (221 AÚ+261) 053

3. Bankové účty s dobou viazanosti dlhšou ako 1 rok(221 AÚ) 054

4.
Krátkodobý finančný majetok

(251+253+255+256+257)-291AÚ
055

5. Obstaranie krátkodobého fin. majetku (259-291AÚ) 056

C. ČASOVÉ ROZLÍŠENIE SPOLU r. 058 a r. 059 057

C.1. Náklady budúcich období (381) 058

C.2. Príjmy budúcich období (385) 059

MAJETOK SPOLU r. 001+r. 029+r. 057 060

0 0 1 7 9 1 3 2

 6  743  035 ,83  6  743  035 ,83  6  188  995 ,53

 5  807 ,19  5  807 ,19

 5  807 ,19  5  807 ,19

 791  759 ,21  791  759 ,21  1  335  894 ,98

 691 ,00  691 ,00  3  465 ,00

 163  696 ,20  163  696 ,20  108  086 ,20

 286  958 ,21  286  958 ,21  881  213 ,36

 331  939 ,19  331  939 ,19  331  939 ,19

 8  474 ,61  8  474 ,61  11  191 ,23

 5  945  469 ,43  5  945  469 ,43  4  853  100 ,55

 16  393 ,08  16  393 ,08  51  996 ,72

 5  929  076 ,35  5  929  076 ,35  4  801  103 ,83

 110  024 ,89  110  024 ,89  251  961 ,05

 106  451 ,96  106  451 ,96  248  892 ,69

 3  572 ,93  3  572 ,93  3  068 ,36

 11  300  815 ,53  285  787 ,63  11  015  027 ,90  10  639  373 ,36

spracované pomocou TaxEdit 3.18

Súvaha (Úč NUJ 1-01)

MF SR 2021 Strana 3



IČO

Strana pasív č. r.
Bežné účtovné

obdobie

Bezprostredne
predchádzajúce účtovné

obdobie
a b 5 6

A. VLASTNÉ IMANIE r. 062+r. 067+r. 071+r. 072 061

A.I. Imanie a fondy r. 063 až r. 066 062

A.I.1. Základné imanie (411) 063

2. Fondy tvorené podľa osobitného predpisu (412) 064

3. Fond reprodukcie (413) 065

4. Oceňovacie rozdiely z precenenia kapitálových účastín (415) 066

A.II. Fondy tvorené zo zisku r. 068 až r. 070 067

A.II.1. Rezervný fond (421) 068

2. Fondy tvorené zo zisku (423) 069

3. Ostatné fondy (427) 070

A.III.
Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov

(+; -; 428)
071

A.IV.
Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie

r. 060-(r. 062+r. 067+r. 071+r. 073+r. 100)
072

B. ZÁVÄZKY r. 074+r. 078+r. 086+r. 096 073

B.I.1. Rezervy r. 075 až r. 077 074

2. Rezervy zákonné (451 AÚ) 075

3. Ostatné rezervy (459 AÚ) 076

4. Krátkodobé rezervy (323+451AÚ+459AÚ) 077

B.II. Dlhodobé záväzky r. 079 až r. 085 078

B.II.1. Záväzky zo sociálneho fondu (472) 079

2. Vydané dlhopisy (473) 080

3. Záväzky z nájmu (474 AÚ) 081

4. Dlhodobé prijaté preddavky (475) 082

5. Dlhodobé nevyfakturované dodávky (476) 083

6. Dlhodobé zmenky na úhradu (478) 084

7. Ostatné dlhodobé záväzky (373 AÚ+479 AÚ) 085

B.III. Krátkodobé záväzky r. 087 až r. 095 086

B.III.1. Záväzky z obchodného styku (321 až 326) okrem 323 087

2. Záväzky voči zamestnancom (331+333) 088

3. Zúčtovanie so Sociálnou poisťovňou a zdravotnými poisťovňami
(336)

089

4. Daňové záväzky (341 až 345) 090

5.
Záväzky z dôvodu finančných vzťahov k štátnemu rozpočtu
a rozpočtom územnej samosprávy (346+348)

091

6.
Záväzky z upísaných nesplatených cenných papierov a vkladov

(367)
092

7. Záväzky voči účastníkom združení (368) 093

8. Spojovací účet pri združení (396) 094

9. Ostatné záväzky (379+373 AÚ+474 AÚ+479 AÚ) 095

B.IV. Bankové úvery a iné výpomoci a pôžičky r. 097 až r. 099 096

B.IV.1. Dlhodobé bankové úvery (461AÚ) 097

2. Bežné bankové úvery ( 231+232+461AÚ) 098

3. Prijaté krátkodobé finančné výpomoci (241+249) 099

C. ČASOVÉ ROZLÍŠENIE SPOLU r. 101 až r. 103 100

C.I.1. Výdavky budúcich období (383) 101

2. Výnosy budúcich období krátkodobé (384 AÚ) 102

3. Výnosy budúcich období dlhodobé (384 AÚ) 103

SPOLU VLASTNÉ IMANIE, ZÁVÄZKY A ÚČTY ČASOVÉHO
ROZLÍŠENIA r. 061+r. 073+r. 100

104

0 0 1 7 9 1 3 2

 5  892  815 ,43  6  092  503 ,81

 1  978  683 ,57  2  188  897 ,90

 106  488 ,69  106  488 ,69

 1  872  194 ,88  2  082  409 ,21

 3  903  605 ,91  3  882  410 ,59

 10  525 ,95  21  195 ,32

 2  693  395 ,81  2  566  688 ,63

 1  215  924 ,91  1  010  771 ,73

 1  215  924 ,91  1  010  771 ,73

 4  297 ,37  4  015 ,89

 4  297 ,37  4  015 ,89

 689  262 ,53  699  314 ,01

 573  853 ,73  577  129 ,82

 68  528 ,88  73  056 ,39

 39  431 ,21  41  291 ,74

 7  448 ,71  7  836 ,06

 783  911 ,00  852  587 ,00

 783  911 ,00  852  587 ,00

 2  428  816 ,66  1  980  180 ,92

 2  428  816 ,66  1  980  180 ,92

 11  015  027 ,90  10  639  373 ,36

spracované pomocou TaxEdit 3.18
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IČO

Číslo
účtu

Náklady Číslo
riadku

Činnosť

Hlavná
nezdaňovaná Zdaňovaná Spolu

Bezprostredne
predchádzajúce
účtovné obdobie

a b c 1 2 3 4

501 Spotreba materiálu 01

502 Spotreba energie 02

504 Predaný tovar 03

511 Opravy a udržiavanie 04

512 Cestovné 05

513 Náklady na reprezentáciu 06

518 Ostatné služby 07

521 Mzdové náklady 08

524 Zákonné sociálne poistenie a zdravotné poistenie 09

525 Ostatné sociálne poistenie 10

527 Zákonné sociálne náklady 11

528 Ostatné sociálne náklady 12

531 Daň z motorových vozidiel 13

532 Daň z nehnuteľností 14

538 Ostatné dane a poplatky 15

541 Zmluvné pokuty a penále 16

542 Ostatné pokuty a penále 17

543 Odpísanie pohľadávky 18

544 Úroky 19

545 Kurzové straty 20

546 Dary 21

547 Osobitné náklady 22

548 Manká a škody 23

549 Iné ostatné náklady 24

551
Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a

dlhodobého hmotného majetku
25

552
Zostatková cena predaného dlhodobého nehmotného

majetku a dlhodobého hmotného majetku
26

553 Predané cenné papiere 27

554 Predaný materiál 28

555 Náklady na krátkodobý finančný majetok 29

556 Tvorba fondov 30

557 Náklady na precenenie cenných papierov 31

558 Tvorba a zúčtovanie opravných položiek 32

561 Poskytnuté príspevky organizačným zložkám 33

562 Poskytnuté príspevky iným účtovným jednotkám 34

563 Poskytnuté príspevky fyzickým osobám 35

565 Poskytnuté príspevky z podielu zaplatenej dane 36

567 Poskytnuté príspevky z verejnej zbierky 37

Účtová trieda 5 spolu r. 01 až r. 37 38

0 0 1 7 9 1 3 2

 83  427 ,50  83  427 ,50  78  042 ,82

 39  674 ,88  39  674 ,88  83  138 ,44

 4  345 ,19  4  345 ,19  27  471 ,90

 30  443 ,51  30  443 ,51  35  447 ,09

 24  023 ,46  24  023 ,46  35  753 ,07

 727  715 ,08  727  715 ,08  1  534  613 ,59

 1  108  864 ,59  1  108  864 ,59  1  051  101 ,49

 384  207 ,61  384  207 ,61  356  232 ,15

 7  040 ,00  7  040 ,00  4  675 ,00

 50  845 ,03  50  845 ,03  46  177 ,27

 1  578 ,32  1  578 ,32  1  521 ,33

 390 ,67  390 ,67  1  047 ,41

 85 ,40

 787 ,00

 13  772 ,83  13  772 ,83  14  882 ,93

 10 ,21  10 ,21  172 ,81

 151  497 ,60

 126  014 ,84  126  014 ,84  155  453 ,11

 96 ,28  96 ,28  18  328 ,65

 36  449 ,60  36  449 ,60  38  536 ,90

 1  500 ,00

 622  767 ,67  622  767 ,67  953  958 ,33

 3  820  105 ,70  3  820  105 ,70  3  373  831 ,42

 6  000 ,00  6  000 ,00  3  200 ,00

 344  414 ,64  344  414 ,64  488  143 ,96

 7  432  187 ,61  7  432  187 ,61  8  455  599 ,67

spracované pomocou TaxEdit 3.18
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IČO

Číslo
účtu

Výnosy Číslo
riadku

Činnosť

Hlavná
nezdaňovaná Zdaňovaná Spolu

Bezprostredne
predchádzajúce
účtovné obdobie

a b c 1 2 3 4

601 Tržby za vlastné výrobky 39

602 Tržby z predaja služieb 40

604 Tržby za predaný tovar 41

611 Zmena stavu zásob nedokončenej výroby 42

612 Zmena stavu zásob polotovarov 43

613 Zmena stavu zásob výrobkov 44

614 Zmena stavu zásob zvierat 45

621 Aktivácia materiálu a tovaru 46

622 Aktivácia vnútroorganizačných služieb 47

623 Aktivácia dlhodobého nehmotného majetku 48

624 Aktivácia dlhodobého hmotného majetku 49

641 Zmluvné pokuty a penále 50

642 Ostatné pokuty a penále 51

643 Platby za odpísané pohľadávky 52

644 Úroky 53

645 Kurzové zisky 54

646 Prijaté dary 55

647 Osobitné výnosy 56

648 Zákonné poplatky 57

649 Iné ostatné výnosy 58

651
Tržby z predaja dlhodobého nehmotného majetku

a dlhodobého hmotného majetku
59

652 Výnosy z dlhodobého finančného majetku 60

653 Tržby z predaja cenných papierov a podielov 61

654 Tržby z predaja materiálu 62

655 Výnosy z krátkodobého finančného majetku 63

656 Výnosy z použitia fondu 64

657 Výnosy z precenenia cenných papierov 65

658 Výnosy z nájmu majetku 66

661 Prijaté príspevky od organizačných zložiek 67

662 Prijaté príspevky od iných organizácií 68

663 Prijaté príspevky od fyzických osôb 69

664 Prijaté členské príspevky 70

665 Príspevky z podielu zaplatenej dane 71

667 Prijaté príspevky z verejných zbierok 72

691 Dotácie 73

Účtová trieda 6 spolu r. 39 až r. 73 74

Výsledok hospodárenia pred zdanením r. 74-r. 38 75

591 Daň z príjmov 76

595 Dodatočné odvody dane z príjmov 77

Výsledok hospodárenia po zdanení
(r. 75-(r. 76+r. 77) ) (+/-)

78

0 0 1 7 9 1 3 2

 282  016 ,48  282  016 ,48  1  436  278 ,28

 33  372 ,34  33  372 ,34  56  724 ,85

 96  730 ,31  96  730 ,31  72  264 ,64

 6  232 ,74  6  232 ,74  132 ,92

 8  665 ,86  8  665 ,86  109  017 ,83

 23  965 ,36  23  965 ,36  34  869 ,00

 500 ,00  500 ,00  2  287 ,50

 50  000 ,00  50  000 ,00

 825  269 ,34  825  269 ,34  575  856 ,53

 3  348 ,47  3  348 ,47  3  895 ,21

 147  659 ,04  147  659 ,04  171  897 ,17

 1  122  983 ,93  1  122  983 ,93  1  281  351 ,30

 3  126  109 ,72  3  126  109 ,72  2  743  370 ,62

 2  000 ,00  2  000 ,00  2  000 ,00

 68  131 ,10  68  131 ,10  70  163 ,93

 403  107 ,13  403  107 ,13  637  496 ,36

 1  261  577 ,77  1  261  577 ,77  1  294  291 ,57

 7  361  090 ,81  100  578 ,78  7  461  669 ,59  8  491  897 ,71

 -71  096 ,80  100  578 ,78  29  481 ,98  36  298 ,04

 18  956 ,03  18  956 ,03  15  102 ,72

 -71  096 ,80  81  622 ,75  10  525 ,95  21  195 ,32

spracované pomocou TaxEdit 3.18

Výkaz ziskov a strát (Úč NUJ 2-01)
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Čl. I 

Všeobecné informácie 

(1)Meno a priezvisko fyzickej osoby alebo názov právnickej osoby, ktorá je zakladateľom alebo zriaďovateľom účtovnej 
jednotky, dátum založenia alebo zriadenia účtovnej jednotky. 

Názov spoločnosti: Slovenská katolícka charita ,    cirkevná  organizácia  
Sídlo: Kapitulská 101308/1/18, 814 15 Bratislava 
IČO: 00179132 
Zriaďovateľ: Konferencia biskupov Slovenska, Kapitulská 11, 914 99 Bratislava 
zriadená dňa: 19.1.1927 

 

(2) Informácie o členoch štatutárnych orgánov, dozorných orgánov  a iných orgánov účtovnej jednotky; uvádzajú sa mená 
a priezviská členov štatutárnych orgánov, dozorných orgánov a iných orgánov účtovnej jednotky. 

Ing. Miroslav Dzurech, generálny sekretár  

 

(3) Opis činnosti, na účel ktorej bola účtovná jednotka zriadená a opis druhu podnikateľskej činnosti, ak ju účtovná jednotka 
vykonáva. 

Poslanie Slovenskej katolíckej charity (SKCH) 
 

 Poslaním SKCH je najmä koordinovať poskytovanie sociálnej, zdravotníckej a charitatívnej pomoci na území 
Slovenskej republiky a v zahraničí, výchova, vzdelávanie a formácia, vydavateľská, reklamná a edičná činnosť, 
organizovanie a podpora dobrovoľníctva, organizovanie verejných zbierok, podpora a koordinovanie darcovstva 
a humanitárnej a rozvojovej pomoci.  
Poslaním SKCH je aj poskytovanie sociálnych služieb v zmysle legislatívy platnej na území Slovenskej republiky, 
základné sociálne poradenstvo, špecializované sociálne poradenstvo, sociálne služby s použitím 
telekomunikačných technológií, psychologické poradenstvo, chránene bývanie a ubytovne, právne poradenstvo 
a iné poradenské služby. 
 SKCH koordinuje činnosť diecéznych charít, ktoré pristúpia k registru SKCH, poskytuje im podporu a pomoc 
najmä v oblasti strategického plánovania, vzdelávania a rozvoja sociálnych služieb, formácie členov 
a dobrovoľníkov, v projektovej oblasti a pod. 
SKCH je vo svojej službe otvorená všetkým ľuďom bez ohľadu na rasu, národnosť, náboženstvo a politické 
zmýšľanie. 
K základnému poslaniu SKCH patri aj správa a prevádzka nehnuteľností, ktoré zabezpečujú a podporujú činnosť 
SKCH.  
SKCH za účelom splnenia svojho poslania vykonáva taktiež podporné aktivity, vrátane hospodárskych činností. 
Všetky výnosy z týchto aktivít, vrátane výnosov z hospodárskej činnosti využíva na napĺňanie svojho poslania. 
SKCH môže metodicky usmerňovať v charitatívnej, sociálnej a zdravotníckej oblasti cirkevné organizácie, ktoré 
o to požiadajú. 
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(4) Priemerný prepočítaný počet zamestnancov, a z toho počet vedúcich zamestnancov účtovnej jednotky za účtovné 
obdobie, za ktoré sa zostavuje účtovná závierka (ďalej len „bežné účtovné obdobie“). Počet dobrovoľníkov vyslaných 
účtovnou jednotkou a počet dobrovoľníkov, ktorí vykonávali dobrovoľnícku činnosť pre účtovnú jednotku počas bežného 
účtovného obdobia.  

 
Bežné účtovné 

obdobie 

Počet hodín 
vykonávania 

dobrovoľníckej činnosti 

Priemerný prepočítaný počet zamestnancov 62,31 x 

z toho  počet vedúcich zamestnancov 1 x 

Počet dobrovoľníkov vyslaných účtovnou jednotkou  4 5960 

Počet dobrovoľníkov, ktorí vykonávali dobrovoľnícku činnosť pre 
účtovnú jednotku počas účtovného obdobia 

24 1300 

(5) Organizačná štruktúra účtovnej jednotky. 

Organizácia je rozdelená do piatich sekcií, ktoré riadi generálny sekretár 
 Adopcia na diaľku 
 Prevencia obchodovania s ľuďmi 
 Humanitárna pomoc a integrácia na Slovensku 
 Humanitárna a rozvojová pomoc vo svete 
 Administratíva a prevádzka 
  

(6) Informácia o organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti účtovnej jednotky.  

Kapitul s. r. o. 

ELAG Slovakia, s. r. o.  

Čl. II 

Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach 

 

(1) Informácia, či je účtovná závierka zostavená za splnenia predpokladu, že účtovná jednotka bude nepretržite pokračovať 
vo svojej činnosti.  

Účtovná závierka za rok 2024 bola spracovaná za predpokladu nepretržitého pokračovania činnosti. 

(2) Zmeny účtovných zásad a zmeny účtovných metód s uvedením dôvodu týchto zmien a vyčíslením ich vplyvu na finančnú 
hodnotu majetku, záväzkov, základného imania a výsledku hospodárenia účtovnej jednotky. 

(3) Spôsoby ocenenia jednotlivých položiek majetku a záväzkov. 

Pri obstaraní majetku sa uplatňuje princíp obstarávacích cien (t. j. historických cien).  

(4) Spôsob zostavenia odpisového plánu pre jednotlivé druhy dlhodobého hmotného majetku a dlhodobého nehmotného 
majetku, pričom sa uvádza doba odpisovania, použité sadzby odpisov a odpisové metódy pri určení odpisov.  

Druh dlhodobého majetku Doba odpisovania Sadzba odpisov Odpisová metóda 

Stavby 20 rokov 1/20 Rovnomerná 

Samostatné hnuteľné veci 4 roky a 6 rokov ¼ a 1/6 Rovnomerná 

Dopravné prostriedky 4 roky ¼ Rovnomerná 

Ostatný dlhodobý majetok 
6 rokov 

 
1/6 

 
Rovnomerná 

(5) Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku. Uvádza sa, či účtovná jednotka uplatňuje opravné položky a rezervy. 
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V roku 2024 neboli účtovaná opravné položky k majetku. 

V roku 2024 účtovná jednotka účtovala o rezervách. 

 

(6) Informácie o účtovaní opráv významných chýb minulých účtovných období v bežnom účtovnom období s uvedením 
vplyvu na výsledok hospodárenia minulých rokov; súčasne sa môže uviesť aj informácia o účtovaní opráv nevýznamných 
chýb minulých účtovných období v bežnom účtovnom období s uvedením vplyvu na výsledok hospodárenia bežného 
účtovného obdobia. 

 

Čl. III 

Informácie, ktoré dopĺňajú a vysvetľujú údaje v súvahe 

(1) Významné sumy prírastkov a úbytkov dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku. 

Neboli významné zmeny 

(2)Prehľad dlhodobého majetku, na ktorý je zriadené záložné právo a prehľad dlhodobého majetku, pri ktorom má účtovná 
jednotka obmedzené právo s ním nakladať. 

Záložné právo k budove v súvislosti so zabezpečením úveru LV č. 583 k. ú. Starý Smokovec 
Veriteľ : Slovenská sporiteľňa, Záložná zmluva k nehnuteľnostiam č. 422/CC/21-ZZ1 podľa V 2949/2021 zo dňa 
8.7.2021, parc. KNC 1,2,3/1,4,6/11, 6/12, 17/1, 17/40, 17/41, stavba so súpisným číslom 16019 na parc. KNC 1- číslo 
zmeny 236/21. LV č. 583 k. ú. Starý Smokovec 

 

(3) Údaje o štruktúre dlhodobého finančného majetku za bežné účtovné obdobie a jeho umiestnenie v členení podľa 
položiek súvahy v riadkoch 022 a 023. 

Názov účtovnej jednotky 
Podiel na základnom 

imaní (v %) 

Podiel účtovnej jednotky na 
hlasovacích právach 

(v %) 

Kapitul s.r.o. 100% 100% 

ELAG Slovakia, s.r.o. 50% 50% 

  

(4)Údaje o štruktúre dlhodobého finančného majetku a krátkodobého finančného majetku v členení podľa položiek súvahy 
v riadkoch 024, 026 a 055. 

Opis druhu finančného majetku  
Stav na konci bezprostredne 
predchádzajúceho účtovného 
obdobia 

Stav na konci bežného účtovného 
obdobia 

   

   

  

 

 

(5)Údaje o štruktúre dlhodobých pôžičiek. 
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Poskytnuté dlhodobé pôžičky 
Stav na konci bezprostredne 
predchádzajúceho účtovného 
obdobia 

Stav na konci bežného účtovného 
obdobia 

Pôžička voči Kapitul s. r. o. 119 091,59 € 119 091,59 € 

   

  

(6)Prehľad  o vývoji významných súm opravných položiek podľa jednotlivých druhov majetku. 

Druh majetku, ku 
ktorému sa tvorí 
opravná položka 

Stav opravnej 
položky na konci 
bezprostredne 

predchádzajúceho 
účtovného obdobia 

Tvorba opravnej 
položky (zvýšenie) 

Zúčtovanie opravnej 
položky 

(použitie, zrušenie) 

Stav opravnej 
položky na konci 

bežného účtovného 
obdobia 

     

     

     

 
 
(7) Opis významných súm pohľadávok v nadväznosti na položky súvahy, v členení na pohľadávky za hlavnú nezdaňovanú 
činnosť a zdaňovanú činnosť za bežné účtovné obdobie. 
 

 

Významné sumy pohľadávok k 31.12.2024 Hlavná nezdaňovaná 
činnosť 

Zdaňovaná činnosť 

Dotácie Swiss confederation  Integrácia ľudí vysídlených z Ukrajiny na 
Slovensku 146 139,21 €   

Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky 140 819,00 €   

Centrum pre filantropiu n. o.  - portál DARUJME 70 120,80 €   

Renovabis Farské charity 2024-2025 64 200,00 €   

Nadácia Tesco  - Zimná potravinová zbierka 22 413,02 €   

KBS Grant na podporu Centier pomoci - vzdelávanie 2 800,00 €   

Nadácia Pontis Projekt Pomôžme deťom 1 314,45 €   

Nadácia Via Pribina Foundation Projekt Život v bezpečí 840,00 €   

Pohľadávka voči spoločnosti Kapitul s. r. o. 331 939,19 €   

Iné 11 173,54 €   

Spolu 791 759,21 €   
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(8) Prehľad pohľadávok do uplynutia lehoty splatnosti a po uplynutí lehoty splatnosti. 

 

Pohľadávky 
Stav na konci bezprostredne 

predchádzajúceho účtovného obdobia 
Stav na konci bežného účtovného obdobia 

- do uplynutia lehoty splatnosti 1 335 894,98 €                       791 759,21 €  

- po uplynutí lehoty splatnosti 0 0 

Spolu 1 335 894,98 €                        791 759,21 €  

 

(9)Prehľad o významných položkách časového rozlíšenia nákladov budúcich období. 

 

Časové rozlíšenie nákladov budúcich období a príjmov budúcich 
období - významné položky 

Hlavná nezdaňovaná 
činnosť Zdaňovaná činnosť 

NBO SAMRS/2023/MD/1/1 Moldavsko - sociálna výsadba stromčekov, 
nový spôsob boja s odlesňovaním, energetickou krízou a 
nezamestnanosťou v Moldavskej republike 

20 000,00 €   

Renovabis Farské charity - príspevok charitám SK 70 500,60 €   

Slovak Catholic Caritas Gift of Love (Gift of Love) Podpora zdravotnej 
starostlivosti pre zdravotne znevýhodnené deti a matky s 
gynekologickými komplikáciami vo farnosti Mashyuza – 3. fáza 

10 000,00 €   

Slovak Catholic Caritas Gift of Love (Gift of Love) Centrum starostlivosti o 
zrak v Adjumani 2 000,00 €   

Iné 3 951,36 €   

Spolu 106 451,96 €   

 

(10) Opis a výška zmien vlastného imania v priebehu bežného účtovného obdobia podľa položiek súvahy. 

 

  
Stav na začiatku 

bežného 
účtovného  

obdobia 

Prírastky (+)   Úbytky (-) Presuny (+,-) 

Stav na konci 
bežného 

účtovného 
obdobia 

Vlastné imanie           

Základné imanie 106 488,69 €       106 488,69 € 

z toho:            

- nadačné imanie v nadácii           

- vklady zakladateľov           

- prioritný majetok           
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Fondy tvorené podľa osobitného 
predpisu 

2 082 409,21 € 763 586,67 € 973 801,00 €   1 872 194,88 € 

Fond reprodukcie           

Oceňovacie rozdiely z precenenia 
kapitálových účastín 

          

Fondy tvorené zo zisku           

Rezervný fond           

Fondy tvorené zo zisku           

Ostatné fondy           

Výsledok hospodárenia           

Nevysporiadaný výsledok 
hospodárenia minulých rokov 

3 882 410,59 € 21195,32     3 903 605,91 € 

Výsledok hospodárenia účtovného 
obdobia 

21 195,32 € 10 525,95 € 21 195,32 €   10 525,95 € 

Spolu 6 092 503,81 € 795 307,94 € 994 996,32 € 0,00 € 5 892 815,43 € 

 

(11) Opis a vyčíslenie jednotlivých druhov fondov tvorených podľa osobitných predpisov. 

 

Opis fondov tvorených podľa 
osobitných predpisov 

Stav na konci 
bezprostredne 

predchádzajúceho  
účtovného  

obdobia 

Prírastky (+)   Úbytky (-) 
Stav na konci 

bežného účtovného 
obdobia 

VZ Človek v núdzi 2022 60 393,62 €   60 393,62 € 0,00 € 

VZ Pôstna krabička 2023 76 286,09 €   76 286,09 € 0,00 € 

VZ Človek v núdzi 2023 153 585,90 €   89 348,11 € 64 237,79 € 

VZ Pôstna krabička 2024   120 292,00 €   120 292,00 € 

VZ Človek v núdzi 2024   43 033,47 €   43 033,47 € 

VZ Zbierka na charitu 2023 2 907,23 €   2 907,23 € 0,00 € 

Fond Dary Pôstna krabička 281 620,22 € 83 601,49 € 75 982,38 € 289 239,33 € 

Fond Dary - Človek v núdzi  401 164,45 € 103 862,63 € 247 498,72 € 257 528,36 € 

Fond Dary - Záplavy SR 2024    89 549,03 € 0,00 € 89 549,03 € 

Fond Dary - Ukrajina SK  827 931,61 € 68 446,00 € 223 541,13 € 672 836,48 € 

Fond Dary - Zbierka na charitu 21 169,33 € 57 069,22 € 6 860,36 € 71 378,19 € 

Fond Dary - Spätne refundované náklady 
UA na SK 

93 993,81 € 0,00 € 64 989,35 € 29 004,46 € 
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Fond Dary Pomoc na Slovensku 3 701,22 € 5 700,11 € 3 701,22 € 5 700,11 € 

Fond MV SR NP Integrácia UA 0,00 € 140 819,00 € 0,00 € 140 819,00 € 

Rozvojový fond  - Adopcia na diaľku 159 655,73 € 51 213,72 € 122 292,79 € 88 576,66 € 

Spolu 2 082 409,21 € 763 586,67 € 973 801,00 € 1 872 194,88 € 

 

 

 

 

 

(12) Informácia o rozdelení účtovného zisku alebo o vysporiadaní účtovnej straty za bezprostredne predchádzajúce účtovné 
obdobie. 

Názov položky Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 

Účtovný zisk 21195,32 € 

Rozdelenie účtovného zisku 

Prídel do základného imania  
Prídel do fondov tvorených podľa osobitných 
predpisov  

Prídel do fondu reprodukcie  

Prídel do rezervného fondu  

Prídel do fondov tvorených zo zisku  

Prídel do ostatných fondov  

Úhrada straty minulých období  

Prevod do sociálneho fondu   
Prevod  do nevysporiadaného výsledku hospodárenia 
minulých rokov 

21195,32 € 

Iné   

Účtovná strata  

Vysporiadanie účtovnej straty 

Zo základného imania  

Z rezervného fondu  

Z fondov tvorených zo zisku  

Z ostatných fondov  

Z nerozdeleného zisku minulých rokov  
Prevod do nevysporiadaného výsledku hospodárenia 
minulých rokov 

 

Iné   
 

 

 

 



Strana 14 

 

 

 

 

 

 

 

 

(13) Údaje o jednotlivých druhoch rezerv v členení na stav rezerv na konci bezprostredne predchádzajúceho účtovného 
obdobia a stav rezerv na konci bežného účtovného obdobia, ich tvorbu, použitie alebo zrušenie v priebehu bežného 
účtovného obdobia. 

 

Druh rezervy 

Stav na začiatku 
bežného 

účtovného  
obdobia 

Tvorba rezerv Použitie rezerv 
Zrušenie 

rezerv 

Stav na konci 
bežného 

účtovného 
obdobia 

Rezerva na nevyčerpanú dovolenku 66 107,08 € 62 710,09 € 66 107,08 €   62 710,09 € 

Rezerva na  štatutárny audit 4 980,00 € 5 830,00 € 4 980,00 €   5 830,00 € 

Zákonné rezervy spolu 71 087,08 € 68 540,09 € 71 087,08 € 0,00 € 68 540,09 € 

Rezerva na audit projektu 0,00 € 5 500,00 € 0,00 €   5 500,00 € 

Rezerva na spolufinancovanie Dukát v hrsti 
2 fáza 

9 900,00 € 0,00 € 9 900,00 €   0,00 € 

Rezerva na audit projektu 0,00 € 6 500,00 € 6 500,00 €   0,00 € 

Rezerva na projekty Adopcia na diaľku 929 784,65 € 1 872 047,30 € 1 659 947,13 €   1 141 884,82 € 

Ostatné rezervy spolu 939 684,65 € 1 884 047,30 € 1 676 347,13 € 0,00 € 1 147 384,82 € 

Rezervy spolu 1 010 771,73 € 1 952 587,39 € 1 747 434,21 € 0,00 € 1 215 924,91 € 

 

 

(14) Údaje o významných sumách záväzkov v nadväznosti na položky súvahy, v členení na záväzky za hlavnú nezdaňovanú 
činnosť a zdaňovanú činnosť. 

 
 

Druh a opis významných položiek záväzkov  Hlavná nezdaňovaná 
činnosť 

Zdaňovaná činnosť 

Záväzky voči partnerom - dary, granty zahraničné 266 400,00 €   

Záväzky voči partnerom - dary, granty domáce 278 344,53 €   

Ostatné záväzky - administratíva 28 837,60 €   

Záväzky iné 271,60 €   

Spolu 573 853,73 €   
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(15) Prehľad záväzkov do uplynutia lehoty splatnosti a po uplynutí lehoty splatnosti. 

Záväzky 
Stav na konci bezprostredne 

predchádzajúceho účtovného 
obdobia 

Stav na konci bežného účtovného 
obdobia 

- do uplynutia lehoty splatnosti  577 129,82 € 573 853,73 € 

- po uplynutí lehoty splatnosti   

Spolu 577 129,82 € 573 853,73 € 

(16) Prehľad o začiatočnom stave, tvorbe, čerpaní a konečnom zostatku sociálneho fondu v priebehu bežného účtovného 
obdobia.  

 

Sociálny fond Suma 

Stav k prvému dňu bežného účtovného obdobia 4 015,89 € 

Tvorba na ťarchu nákladov 5 486,48 € 

Tvorba zo zisku 0,00 € 

Čerpanie 5 205,00 € 

Stav k poslednému dňu bežného účtovného obdobia 4 297,37 € 

 

 

 

(17) Prehľad o bankových úveroch, pôžičkách a návratných finančných výpomociach s uvedením meny.  

Druh cudzieho zdroja Mena 
Výška 

úroku v % 
Splatnosť 

Forma 
zabezpečenia 

Suma istiny na konci 
bežného účtovného 

obdobia 

Krátkodobý bankový úver      

Pôžička      

Návratná finančná 
výpomoc 

     

Dlhodobý bankový úver EUR 1,65 % p.a. 31.5.2036 záložné právo 
k nehnuteľnosti 

783 911 € 

Spolu     783 911 € 

  

 

 

(18)Prehľad o významných položkách časového rozlíšenia výdavkov budúcich období. 
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(19) Prehľad výnosov budúcich období v členení podľa jednotlivých druhov a v členení na dlhodobé výnosy budúcich 
období a krátkodobé výnosy budúcich období. 

 

 

Položky výnosov budúcich období - dlhodobé z dôvodu 
Stav na konci 

bezprostredne 
predchádzajúceho 

účtovného obdobia 

Stav na konci bežného 
účtovného obdobia 

bezodplatne nadobudnutého dlhodobého majetku     

dlhodobého majetku obstaraného z verejných zdrojov     

dlhodobého majetku obstaraného z finančného daru  41 638,88 € 25 342,88 € 

dlhodobého majetku obstaraného z podielu zaplatenej dane     

dlhodobého majetku obstaraného zo sponzorského     

nepoužitého sponzorského     

iné     

      

Spolu 41 638,88 € 25 342,88 € 

 

Položky výnosov budúcich období - krátkodobé z dôvodu 

Stav na konci 
bezprostredne 

predchádzajúceho 
účtovného obdobia 

Stav na konci bežného 
účtovného obdobia 

dotácie zo štátneho rozpočtu a  z prostriedkov Európskej únie 804 212,44 € 50 469,61 € 

dotácie z rozpočtu obce a z rozpočtu vyššieho územného celku     

zostatku podielu zaplatenej dane 56 815,53 € 53 931,60 € 

nepoužitého sponzorského     

granty - pomoc postihnutým záplavami 9/2024    2 072 875,87 € 

iné 1 119 152,95 € 251 539,58 € 

      

Spolu 1 980 180,92 € 2 428 816,66 € 
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(20) Údaje o druhoch majetku a záväzkoch z lízingových zmlúv. 

Druh majetku  

Hodnota záväzku 

Stav na konci bezprostredne 
predchádzajúceho účtovného 

obdobia 

Stav na konci bežného 
účtovného obdobia 

   

   

   

 

Čl. IV 

Informácie, ktoré dopĺňajú a vysvetľujú údaje vo výkaze ziskov a strát 

(1)  Prehľad tržieb za vlastné výkony a tovar s uvedením ich opisu a vyčíslením hodnoty tržieb podľa jednotlivých hlavných 
druhov výrobkov, služieb hlavnej nezdaňovanej činnosti a zdaňovanej činnosti účtovnej jednotky za bežné účtovné 
obdobie. 

Druh a opis tržieb Hlavná nezdaňovaná činnosť Zdaňovaná činnosť 

Koordinácia poskytovania sociálnych služieb a pomoci 
obetiam obchodovania s ľuďmi 248 223,87 €   

Organizovanie a podpora dobrovoľníctva v Afrike 28 583,82 €   

Vzdelávanie 2 411,33 €   

Refakturácie 2 797,46 €   

Spolu 282 016,48 €   

 

 

 

(2)  Opis a vyčíslenie hodnoty významných súm v nadväznosti na položky výkazu ziskov a strát v členení na nepeňažné dary, 
osobitné výnosy, zákonné poplatky a iné ostatné výnosy za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie a za bežné 
účtovné obdobie.  

 

Druh a opis významných súm výnosov 
Stav na konci bežného 

účtovného obdobia                         
Stav na konci bežného 

účtovného obdobia                         

Potraviny a spotrebný tovar určený na humanitárnu pomoc 109 017,83 € 8 665,86 € 

Odpisy darovaného majetku 22 358,90 € 16 296,00 € 

Refakturácie refundácie 12 510,10 € 4 606,16 € 
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(3)  Prehľad významných súm dotácií zo štátneho rozpočtu, štátnych fondov, z prostriedkov Európskej únie, dotácií z 
rozpočtu   obce a z rozpočtu vyššieho územného celku, ktoré účtovná jednotka prijala v bezprostredne 
predchádzajúcom účtovnom  období a v bežnom účtovnom období. 

 

 

Druh a opis významných súm dotácií a grantov 

Stav na konci 
bezprostredne 

predchádzajúceho 
účtovného obdobia 

Stav na konci 
bežného účtovného 

obdobia 

Dotácia na činnosť z Min. Kultúry cez KBS 241 916,00 € 249 383,00 € 

Dotácia SAMRS/2021/MD/1/2 Moldavsko 2021 budovanie funkčného 
a udržateľného systému odpadového hospodárstva v obci Criuleni -151,60 € 0,00 € 

Dotácia SAMRS/2023/HUM/2/UA/1/1 Poskytnutie základných potrieb 
a psychologickej prvej pomoci pre vnútorne presídlené osoby žijúce 
v útulkoch v meste Dnipro a na predmestiach 

111 002,22 € 77 387,08 € 

Dotácia SAMRS/2022/HUM/1/2 IRAK podpora rozvoja obcí Hatarah 
a Bagera vďaka zabezpečeniu udržateľných zdrojov pitnej vody a školenia 24 377,70 € 0,00 € 

Dotácie SAMRS/2023/HUM/1/1  IRAK podpora rozvoja obcí Doghat a Darkar 
vďaka zabezpečeniu udržateľných zdrojov pitnej vody a školenia 205 298,27 € 44 701,73 € 

Dotácie SAMRS/2022/HUM/3/UA/1/1 Ukrajina - zlepšenie podmienok pre 
život v útulkoch a centrách a poskytovanie humanitárnej a psychologickej 
prvej pomoci vnútorne vysídleným osobám 

255 612,92 € 0,00 € 

Dotácie SAMRS/2023/MD/1/1 Moldavsko - sociálna výsadba stromčekov, 
nový spôsob boja s odlesňovaním, energetickou krízou a nezamestnanosťou 
v Moldavskej republike 

26 365,96 € 147 707,09 € 

Dotácie Swiss confederation  Integrácia ľudí vysídlených z Ukrajiny na 
Slovensku 149 902,61 € 492 731,17 € 

Dotácia EU CARE pomoc osobám z UA pri ich vstupe a integrácií 125 660,34 € 140 819,00 € 

Úrad vlády SR - Finančná pomoc UA SK 96 241,58 € 15 758,42 € 

Iné 58 065,57 € 93 090,28 € 

Spolu 1 294 291,57 € 1 261 577,77 € 

   

 

(4)  Opis a vyčíslenie hodnoty významných položiek príjmov z reklám, ktoré sú určené na charitatívne účely, a charitatívnej 
lotérie prijatých v  bezprostredne predchádzajúcom účtovnom období a v bežnom účtovnom období. 

Druh a opis významných položiek charitatívnej 
reklamy a charitatívnej lotérie 

Stav na konci bezprostredne 
predchádzajúceho účtovného 

obdobia 

Stav na konci 
bežného účtovného 

obdobia 

 0 0 
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(5) Opis a vyčíslenie hodnoty významných súm v nadväznosti na položky výkazu ziskov a strát v členení na nepeňažné dary, 
náklady na ostatné služby, osobitné náklady a iné ostatné náklady poskytnuté v bežnom účtovnom období.  

 

Druh a opis významných položiek nákladov 

Stav na konci 
bezprostredne 

predchádzajúceho 
účtovného obdobia 

Stav na konci 
bežného 

účtovného obdobia 

Nepeňažné dary - humanitárna pomoc obetiam vojny na Ukrajine  126 994,15 €   

Ostatné služby – náklady na komunikáciu  153 994,89 € 307 686,85 € 

Ostatné služby – mandátne zmluvy   73 557,94 € 

Ostatné služby – náklady na organizáciu podujatí   22 258,89 € 

Ostatné náklady – doprava, letenky 16 155,54 € 16 796,95 € 

Ostatné náklady – ubytovanie, stravovanie 25 993,67 € 15 096,13 € 

Ostatné náklady – poštovné, kuriér 15 115,22 € 37 304,55 € 

Ostatné náklady – prenájom priestorov a zariadení na činnosť SKCH 25 120,04 € 31 496,62 € 

Ostatné náklady – lektorské služby, vzdelávanie 24 110,40 € 45 934,53 € 

Ostatné náklady – prenájom priestorov SKCH a spojené služby 39 924,56 € 27 112,93 € 

Ostatné náklady – účtovné, audítorské, právne služby 14 580,00 € 38 577,34 € 

Ostatné náklady - archivácia 11 352,00 € 9 420,00 € 

Ostatné náklady – SW licencie a služby 6 087,89 € 12 752,86 € 

Osobitné náklady – dobrovoľníci Afrika 18 605,71 € 5 929,18 € 

Osobitné náklady – náklady klientov pri poskytovaní sociálnej 
pomoci 11 801,65 € 82 658,12 € 

Iné ostatné náklady – bankové poplatky 5 539,96 € 4 685,28 € 

Iné ostatné náklady – poistenie 2 892,43 € 794,63 € 
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(6) Prehľad o účele a výške použitia zostatku prijatého podielu zaplatenej dane v minulých účtovných obdobiach a prijatého 
podielu zaplatenej dane v bežnom účtovnom období. 

 

Účel použitia prijatého podielu zaplatenej dane 
Použitá suma zostatku 

z predchádzajúceho 
účtovného obdobia 

Použitá suma z bežného 
účtovného obdobia 

Poskytovanie sociálnej pomoci  48 655,05 €   

Podpora vzdelávania 1 315,55 € 11 315,57 € 

Organizovanie dobrovoľníckej činnosti 5 844,93 € 0,00 € 

Spolu:  55 815,53 € 11 315,57 € 

Zostatok podielu zaplatenej dane 53 931,60 € 

Spolu príjem z podielu dane v roku 2024   65 247,17 € 

 

Čl. V 

Opis údajov na podsúvahových účtoch 

Významné položky zásob prijatých na komisionálny predaj, prenajatého majetku, majetku prijatého do úschovy, odpísané 
pohľadávky a prípadné ďalšie položky. 

Čl. VI 

Ďalšie informácie 

(1) Opis a hodnota iných aktív, ktorými sa rozumie majetok, ktorý vznikol v dôsledku minulých udalostí a ktorého existencia 
alebo vlastníctvo závisí od toho, či nastane alebo nenastane jedna alebo viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik 
nezávisí od účtovnej jednotky; týmito inými aktívami sú napríklad práva zo servisných zmlúv, poistných zmlúv, 
koncesionárskych zmlúv, licenčných zmlúv, práva z investovania prostriedkov získaných oslobodením od dane z príjmov. 

(2) Opis a hodnota iných pasív vyplývajúcich zo súdnych rozhodnutí, z poskytnutých záruk, zo všeobecne záväzných 
právnych predpisov, z ručenia podľa jednotlivých druhov ručenia;  takýmito inými pasívami sú: 

a) povinnosť, ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti a ktorej existencia závisí od toho, či nastane alebo nenastane jedna 
alebo viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od účtovnej jednotky, alebo 

b) povinnosť, ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti, ale ktorá sa nevykazuje v súvahe, pretože nie je pravdepodobné, 
že na splnenie tejto povinnosti bude potrebný úbytok ekonomických úžitkov, alebo výška tejto povinnosti sa nedá spoľahlivo 
oceniť. 

(3) Opis významných položiek ostatných finančných povinností, ktoré sa nesledujú v účtovníctve a neuvádzajú sa v súvahe; 
pri každej položke sa uvádza jej opis, výška a údaj, či sa týka spriaznených osôb, a to 

a) povinnosť z devízových termínovaných obchodov a iných finančných derivátov, 

b) povinnosť z opčných obchodov, 

c) zákonná povinnosť alebo zmluvná povinnosť odobrať určité produkty alebo služby, napríklad z dodávateľských zmlúv 
alebo odberateľských zmlúv, 



Strana 21 

 

d) povinnosť z lízingových zmlúv, nájomných zmlúv, servisných zmlúv, poistných zmlúv, koncesionárskych zmlúv, licenčných 
zmlúv a podobných zmlúv, 

e) iné povinnosti. 

(4) Prehľad nehnuteľných kultúrnych pamiatok, ktoré sú v správe alebo vo vlastníctve účtovnej jednotky, a to názov, adresa 
a číslo kultúrnej pamiatky v Ústrednom zozname pamiatkového fondu. 

(5) Informácie o významných skutočnostiach, ktoré nastali medzi dňom, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka a dňom 
jej zostavenia. 

V čase do zostavenia účtovnej závierky sa zmenil štatutár Slovenskej katolíckej charity.  

Generálnym sekretárom sa od 1.4.2025 stal Mgr. Filip Macák  
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